
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 133 del 14.12.2021

OGGETTO:  Destinazione fondi -  Intervento economico per famiglie in difficoltà causa 
COVID-19 -

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di  dicembre alle  ore  9.00 nella sede 

della Comunità di Cavalese, il sig.  Giovanni Zanon,  nella sua qualità di  Commissario della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con  delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del  16.10.2020,  con  l’assistenza  del  Segretario  reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon.

Premesso che:
• la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” definisce il sistema delle 

politiche sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi servizi;
• persiste sul  territorio  nazionale e provinciale da febbraio 2020 a tutt’oggi  la  situazione 

pandemica da COVID-19;
• a  causa  degli  effetti  della  pandemia  la  richiesta  di  interventi  economici  straordinari  è 

aumentata notevolmente in quanto le situazioni economiche delle famiglie sono sempre più 
instabili e c’è maggior necessità di intervenire in tal senso.

Pag. 1 di 3

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


Citato il decreto legge nr. 34 del 19 maggio 2020, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77.

Citato in particolare, l’articolo 106 del citato decreto legge che istituisce, nello stato di previsione 
del Ministero dell’interno, un Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali con 
una dotazione di 3,5 miliardi di euro per l’anno 2020, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni e 
0,5 miliari di euro in favore delle provincie e delle città metropolitane, per concorrere ad assicurare 
agli  enti  locali  le  risorse  necessarie  per  l’espletamento  delle  funzioni  fondamentali  anche  in 
relazione alla possibile perdita di entrate connesse all’emergenza COVID-19.

Dato atto che i fondi eccedenti, derivanti dal decreto-legge di cui al paragrafo precedente e non 
spesi  nel  corso  del  2020,  sono  confluiti  in  avanzo  vincolato  a  seguito  dell’approvazione  del 
rendiconto  dell’anno  2020  al  capitolo  3135/21  “Servizio  sociale  –  intervento  economico 
straordinario,  altri  assegni  e  sussidi  assistenzali  esclusione  sociale  –  finanziato  con  avanzo 
vincolato”, e sono stati interamente applicati al bilancio di previsione 2021-2023.

Stante il permanere della situazione di forte incertezza lavorativa soprattutto nel settore turistico 
invernale, si propone agli uffici socio-assistenziali di impegnare i fondi derivanti dal decreto legge 
nr. 34 del 19 maggio 2020 pari a complessivi € 70.000,00 per interventi economici a favore delle 
famiglie di Fiemme in difficoltà da COVID-19.

Valutato  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  socio-assistenziale  l’attuazione  di  tutti  gli 
ulteriori  adempimenti  che consentiranno la  piena realizzazione del  presente  provvedimento  ivi 
compresi specifici bandi per l’accesso agli interventi economici.

Ravvisata inoltre la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo.
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17, 
dd. 30.08.2018.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di consentire l’attivazione 
della misura di sostegno il più celermente possibile.

DECRETA

1. di demandare agli uffici socio-assistenziali l’impegno di spesa dei fondi presenti al capitolo 
3135/21  da  destinarsi  a  interventi  economici  straordinari  per  le  famiglie  di  Fiemme in 
difficoltà causa COVID-19 stante il perdurare della situazione di forte incertezza lavorativa 
nel settore turistico invernale;

2. di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli ulteriori 
adempimenti  che  consentiranno  la  piena  realizzazione  del  presente  provvedimento  ivi 
compresi specifici bandi per l’accesso agli interventi economici;

Pag. 2 di 3



3. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente esecutivo,  al  fine di  attivare  la  misura  di 
sostegno il più celermente possibile;

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 
entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato  all'albo  telematico  della  Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it per  dieci  (10)  giorni  consecutivi  dal 
14.12.2021

Provvedimento esecutivo dal 14.12.2021

Cavalese, li 14.12.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

